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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

Nr.(( 9; datejé_f@&/zms

PER DHENIEN E NDlHME‘:__s EKONOMIKE NGA FONDI I KUSHTEZUAR DERI
6% PER PERIUDHEN 1-31 MAJ 2018

_N'é mbgshtetje t€ nenit 29,30/1,31 té Ligjit nr. 9355, daté 10.03.2005 “Pér ndihmén dhe
Shérbimet Shoqérore” i ndryshuar me Ligjin 44/2016, daté 21.04.2016, né pikén 6 té Kreut Il
t& Vendimit nr. 955, daté 07.12.2016 “Pér pércaktimin e kritereve, té procedurave,

dokumentacionit dhe masés sé pérfitimit t& ndihmés ekonomike”, ndryshuar me Vendimin
nr.592, daté 18.10.2017, “Pér disa ndryshime dhe shtesa né VKM nr. 955 daté 07.12.2016

“Pér pércaktimin e kritereve, t& procedurave, dokumentacionit dhe masés sé pérfitimit té
ndihmés ekonomike”, dhe udhézimeve né zbatim te tyre, Késhilli i Bashkisé,

VENDOSI :
Té pérfitojné ndihmé ekonomike nga fondi 1 kushtézuar deri 6% pér muajin Maj 2018
né total 8 (teté) familje, me fond total prej 29320 (njézeté e nénté mijé ¢ treqind ¢ njézetd)
leké. Konkretisht:

PiER BANORET E QENDRIS SE BASHKISE ROSKOVEC

T& pérfitojné ndihmé ekonomike nga fondi i kushtézuar deri 6% pér muajin Maj 2018
4 (katér) familje, me njé fond 14920 (katérmbédhjeté mijé e néntéqind ¢ njizete) leké.

PER BANORET E NJESISE ADMINISTRATIVE STRUM

Té pérfitojné ndihmé ekonomike nga fondi i kushtézuar deri 6% pér muajin Maj 2018
2 (dy) familje me njé fond 8100 (teté mijé e njéqind) leké.

PIER BANORET E NJESISE ADMINISTRATIVE KUMAN

Té pérfitojné ndihmé ekonomike nga fondi i kushtézuar deri 6% pér muajin Maj 2018
1 (njé) familje, me nj& fond 3600 (tre mijé e gjashtéqind) leke.

PER BANORET E NJESISE ADMINISTRATIVE KURJAN
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ROSKOVEC
KESHILLI BASHKIAK

VENDIM

NRL{ . DATE [ Q2018

“PER NJE SHTESE NE VENDIMIN NR.73 DATE 24.11.2017“PER MIRA TIMIN E

PAKETES FISKALE PER VITIN 2018”” DHE “RREGULLORJA E ORGANIZIMIT DHE

FUNKSIONIMIT TE STRUKTURES VENDORE TE APELIMIT TATIMOR NGA NJESITE

E VETEQEVERISJES VENDORE

Né& mbéshtetje té ligjin nr.139/2015 “Pér Vetqeverisjen vendore”, t& ligjit Nr.9632 daté

30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar ,Késhilli i Bashkisé,

VENDOSI :

» Miratimin e njé shtesé né Vendimin Nr.73 daté 24.11.2017 “Pér miratimin e Paketés

Fiskale pé&r vitin 2018, si mé poshté :
Pér qytetaret e regjistruar né gjéndjen civile si banor t€ gytetit t¢ Roskovecit por qé
jetojné né njé shtet tjetér pér pagesen e tarifave familjare duhet té sjellin:
1. Njé vértetim g€ banojné ose jané resident né shtetin e huaj
2. Fotokopje té pashaportés
Né bazé 1é vierésimit 1é dokumentacionit té sjellé prané zyrés sé tatim - taksave do 1é
béhet dhe pérllogaritja e detyrimit.
Baza e llogaritjes sé detyrimit do té jeté periudha ditore e géndimit
(Nr. Ditéve * Tarifa e pastrimit vjetore/36J)
Shembull 15*700/365=28.7 leké




h o gL
> era'tm'.un e'Rregullores s€ organizimit dhe funksionimit t&¢ Strukturés Vendore (&
Apelimit Tatimor nga Njésité e Vetéqeverisjes Vendore,si mé poshté

PERMBAIJTIA

I. Organizimi i Strukturés Vendore té Apelimit Administrativ & Taksave e Tarifave Vendore

2. Objekti I Apelimit

3. Dorézimi I Ankimit Administrativ Tatimor Vendor

4. Veprimet e Ndérmarra nga Struktura Vendore ¢ Apelimit

5. Afati i shqyrtimit t&¢ Ankimit né Strukturén Vendore dhe e Drejta e Ankimit t¢ Taksapaguesit
Kundér Vendimit t&¢ Késaj Strukture

6. Rimbursimi i Detyrimit Tatimor Vendor né Rastet e Parapagimit né Procesin ¢ Ankimit

Administrativ

7. Ekzekutimi i Vendimit t& Strukturés Vendore t& Apelimit dhe Apelimi né Gjykaté

KRYETAR

Eleni Go;,{al]l




7 1. ORGANIZIMI I STRUKTURE:
it URES V —
TAKSAVE DHE TARIFAVE Vit IEEDORE TE APELIMIT ADMINISTRATIV TE

Bazuar né i 5 et s ..
. sbp.emﬁkat qé€ ¢do []:]CSI € vetéqgeverisjes vendore ka nga piképamja e numrit t&
stpto-l % .'{znes-e;e dhe burimeve njerézore né Bashki, éshté e késhillueshme qé€ ato té mund
Jne nje prej rormave te méposhtme si St‘rukturé - ol o ) H
. té apelimit administ g
tarifave vendore: P rativ t& taksave dhe

A. [')re_lotona e Apelimit t& Taksave dhe Tarifave Vendore - Organizimin dhe funksionimin e njé
Drejtorie t& posagme; ose
B. Komisioni i Apelimit t& Taksave dhe Tarifave Vendore - Organizimin dhe funksionimin e njé

Komisioni t&€ pérbéré nga punonjés té departamenteve t& ndryshme t& Njésisé sé Vetéqeverisjes
Vendore. ‘

A. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I DREJTORISE SE APELIMIT TE TAKSAVE DHE
TARIFAVE VENDORE

Drejtoria e Apelimit té Taksave dhe Tarifave Vendore &shté pjesé pérbérése e strukturés
organike t& Bashkisé dhe kryen funksion té pavarur né vendimmarrje né lidhje me ankimin
administrativ tatimor vendor. Kjo drejtori &shté struktura pérgjegjése pér ndjekjen dhe
shqyrtimin e t& gjitha ankimeve t& depozituara nga taksapaguesit né pérputhje me Rregulloren e
miratuar nga Késhilli Bashkiak.

Marrédhéniet e punés pér personelin e Drejtorisé s& Apelimit Tatimor rregullohen né bazé té
dispozitave té legjislacionit pér népunésin civil.

Struktura organike e saj hartohet dhe miratohet né pérputhje me aktet ligjore né fuqi.

B. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I KOMISIONIT VENDOR TE APELIMIT TE
TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

Komisioni i Apelimit pérbéhet nga jo mé shume se 5 anétaré té cilét jané pérfaqésues €
Drejtorive juridike/ligjore, t€ Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore, njé nénkryetar
Bashkie dhe/ose pérfagésues té njésis€ s€ urbanistikés. Numri i anétaréve pércaktohet nga vet€
NJQV-té né pérputhje me specifikat dhe numrin ¢ punonjésve né organikén e saj. 8 Komisioni
ngrihet me urdhér t€ Kryetarit t& Bashkisé me njé mandat 1 vjecar me té drejté riemérimi. Né rast
té nevojés pér ndryshim/zévendésim t& anétarcve t& komisionit, Kryetari i Bashkis€ bén
ndryshimin/zévendésimin e anétarit pérkatés me njé punonjés tjetér.

Té paktén njé punonjés i Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore shérben si Sekretar
administrativ i Komisionit. Sekretari administrativ duhet té jeté i diplomuar né shkenca
ekonomike ose juridike, té& keté njohuri té mira né nivel teknik mbi legjislacionin tatimor si dhe
t& keté té paktén 2 vite pérvoj€ pune ne Drejtoring ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore.

Anétarét e Komisionit Vendor t& Apelimit Tatimor duhet t& jené té diplomuar né dege pérka:ése
té pérshtatshme me funksionin dhe veprimtaring € kétij komisioni si dhe t€ kené té paktén 2 vite

pérvojé pune né fushén pérkatése. B il .
Duke qené organ kolegjial me t€ drejté vote, Komisioni, né¢ mbledhjen e tij t€ paré, e cila duhet €

mbahet brenda 7 ditésh pune nga data e daljes s€ urdhérit t& Kryetarit (¢ Bashkisé, Z%
N ;

(Y e
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Kryetarin dh i .o .
kryyﬂar e 1:; Sgkrgtarm elldn.nmstratlv. Propozohen té paktén dy anétaré pér t’u zgjedhur si
permjet votimit, kryetar zgjidhet anétari q€ merr 50 pérqind t& votave plus | voté

ra 3 vota. Ng i jedhj i
p . rast se nuk am‘het zgjedhja e Kryetarit dhe Sekretarit, pasi asnjeri nuk merr votat e
mjaftueshme, edhe pas raundit t& dyté t& votimit, atsheré a

- . ta emérohen né detyré nga Kryetari i
Bashkis¢ me vendim t& posacém. o

Kryetari dhe anétarét e komisionit mund t& ndryshohen né ¢do kohé, né rastet kur:

a. nuk marrin pjesé né tri mbledhje radhazi t& komisionit, pa shkaqe té justifikuara;

b. japin doréheqjen;

c. jan€ né€ kushtet e konfliktit t& interesit, sipas parashikimeve té legjislacionit né fuqi
d. pérfundojné marrédhénien e punés me bashking;

e. béhen t€ paafté nga ana shéndetésore pér t& kryer funksionet e ngarkua

B.1. KOMPETENCAT DHE DETYRAT E KOMISIONIT VENDOR TE APELIMIT TE
TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

I. Kryetari i Komisionit i cili &shté njé nga anétarét, ushtron kéto detyra:

a. cakton datén dhe vendin e zhvillimit t& mbledhjes sé komisionit dhe vendos pér rendin e dités
sé€ ¢do mbledhjeje;

b. drejton zhvillimin e mbledhjeve t& komisionit;

c. mbikqyr veprimtaring e sekretariatit t& komisionit;
d. cakton anétarin/anétarét qé do té relatojné ankimin pér shqyrtim nga Komisioni n€¢ mbledhjen
e radhés;
e. raporton pér ecuriné e veprimtarisé sé¢ Komisionit prané Kryetarit t& Bashkisé brenda muajit
dhjetor té ¢do viti ose sa heré 1 kérkohet prej tij;
f. ruan konfidencialitetin e informacionit t& marré gjaté ushtrimit té funksioneve té tij.
g. nénshkruan vendimet e Komisionit, né pérputhje me parashkimet e Kodit & Procedurave
Administrative.
ii. Anétarét e Komisionit ushtrojné kéto detyra:
a. marrin pjesé rregullisht né mbledhjet ¢ Komisionit dhe njoftojné paraprakisht né rast mungese
duke baraqitur dhe arsyet e mungesé€s,
b. votojné pér ¢éshtjet e rendit té dités, bazuar né parimin e profesionalitetit dhe ndershmérisé;
c. deklarojné, para votimit té ¢do ¢éshtjeje, nése jané né kushtet e konfliktit t€ interesit;
d. secili prej anétaréve relaton para komisionit ¢€shtjen e caktuar;
e. ruajné konfidencialitetin e informacionit t& marré gjaté ushtrimit té€ funksioneve t& tyre.
f. nénshkruajné vendimet e Komisionit, né pérputhje me parashikimet e Kodit t€ Procedurave
Administrative.

iii. Sekretariati administrativ i Komisionit ushtron kéto detyra: .

a. merr né dorézim ankimet g€ jané objekt i shqyrtimit dhe vendimarrjes sé¢ Komisionit;

b. shpérndan dhe vé né dispozicion & anétaréve, materialet pér mbledhjen e radhés, brenda 5
ditéve pune para datés sé¢ mbledhjes; o

¢. njofton kryetarin e komisionit pér ¢do ankimim t& paraqitur pér shqyrtim dhe u njofton
anétaréve datén e marrjes né shqyrtim té ankimit; . o

d. njofton ankimuesin t& paktén 7 dit€ pune pérpara per ditén, orén dhe vendin e zhvillimit (€
mbledhjes sé¢ Komisionit.

e. mban dhe harton procesverbalin e mbledhjes;




f. zbardh vendimin e arsyetuar tg

marr€ n€ mbledhjen e Komisionit:
g. Ruan konfidencialitetin. J "

1 gjykon té nevojshme, si dhe ka t& dreité (& b&i& ver: fl; ° :
: s > € tE béjeé verifikime,
funksion dhe pér géllime t& shqyrtimit t& ankimit. : e e

B.2. ORGANIZIMI DHE PROCEDURA PER ZHVILLIMIN E MBLEDHIEVE

K-OI‘nlSlOI]i mblidhet me kérkesén Kryetarit ose e t& paktén 2 anétaréve (€ tij, jo mé voné se 30
dit¢ kalendarike nga data e depozitimit t& ankimit. Rendi i dités dhe data e mbledhjes caktohet
nga kryetari dhe u njoftohet anétaréve t& komisionit népérmjet sckretariatit, té paktén shtaté dité
pune pérpara datés sé caktuar pér zhvillimin e saj.

Mbledhja e Komisionit zhvillohet kur jané t& pranish&m té paktén 3 anétaré té komisionit. Kur
kjo shumicé nuk &shté arritur, caktohet njé daté tjetér, brenda tri ditéve pune. Cdo ndryshim pér
datén e mbledhjes i njoftohet pa vonesé, ¢do anétari dhe ankimuesi apo pérfaqésuesi i tij.
Komisioni mund & mblidhet mé shumé se njé hers pér t& njéjtén ¢eshtje sipas nevojés.
Vendimet né ¢do rast merren me shumicén e thjeshté t& votave té anétaréve t& Komisionit té
pranishém n& mbledhje. Komisioni merr vendime vetém pér kérkesa pér apelim, té cilat jané
perfshiré né rendin e dités s¢ mbledhjes.

Né ¢do mbledhje mbahet njé procesverbal me shkrim, i cili éhté njé pérmbledhje té gjithé
procesit: datén dhe vendin e mbledhjes, anétarét qé morén pjes¢, céshtjet qé u diskutuan,
arsyetimi, vendimet q& u morén, si dhe rezultati i votimeve.

Procesverbali mbahet nga sekretariati dhe nénshkruhet nga té gjithé anétarét né pérfundim té
mbledhjes ose né fillimin e mbledhjes pasardhése.

2.0BJEKTI I APELIMIT

Eshté objekt apelimi administrativ prané Strukturés Vendore t& Apelimit Administrativ (&
Taksave dhe Tarifave Vendore ¢do akt administrativ apo mosveprim pér nxjerrjen € njé akti
administrativ nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore né lidhje me nj€ taks¢ dhe/ose tarife
vendore.
2.1 Akti administrativ i vlerésimit t& pasurisé sé paluajtshme/ndértesé, pér qéllime (€ taksés s¢
ndértesés Taksapaguesit subjekt (& taksés sé ndértesés, kané (& drejté t&€ kundérshtojné
administrativisht vlerésimin e béré nga autoritetet pérkatése té vlerés s& pronés pér kategoriné
ndértesé, fillimisht duke paraqitur njé Kérkesé pér Korrigjimin e té dhénave né lidhje me
llogaritjen e taksés né rastet e saktésimit t& informacionit pér sipérfagen, vendndodhjen zonale,
qéllimin e pérdorimit t& ndértesés dhe gmimeve pérkatése. Njé kérkesé e tillé¢ mund (& paraqitet
edhe né rast se ankimuesi gjykon se ndértesa e tij €shté objekt pérjashtimi nga ligji. Nése
taksapaguesi nuk bie dakord me vendimin e strukturés pérkatése/ Drejtorisé ose Zyrés sé |
Taksave/ose Agjentit t& mbledhjes sé taksés ndaj kérkesés pér korrigjim, atéheré ai ka (& drejt€ (&
ankohet prané Strukturés Vendore t& Apelimit Administrativ t€ Taksave dhe Tarifave.

2.1.1. Korrigjimi i t& dhénave né lidhje me llogaritjen e taks€s s& ndértests n€ rastet ¢
saktésimit té informacionit pér sipérfagen, vendndodhjen zonale, géllimin e pérdorimil dhe__‘

¢mimet pérkatése




pasuris€ s€ paluajtshme “ndértesa”

» € bazés sé taksés pér kategori i g
SESESEP o= 1 specifi
prioritetin € informacionit dhe t& d o il

rregullave pér vlerésimin altemativhf; Zrteylr)ﬁ;:}tirccf:li::;:: balfés , taks-i'é‘s" e k“'tef_?‘fe ('l‘he
sa i takon t& dhénave t& perd po Kur ky vlergsim ka pasaktési pér
pérdorura.

;?ekli?tj é?%ll}:rs'e:;ilr)n a5 I?;E:';J;:ejs; Tioli;?t;ii:;yri?“ péf‘ t‘a'lks.én e pas::risf:‘, kur nuk éshté dakord
T TTh pér korrigjimin e vlerés:

a) n'e D.rejtormé/zyrén ¢ taksave dhe tarifave vendore t& njésisé sé vetéqeverisjes vendore, né

territorin € s€ cilés gjendet pasuria e paluajtshme “ndértesg”;

b) n€ zyrén e agjentit t& mbledhjes sé taksés, pér rastet kur né kéto zyra, shérbimi i korrigjimit

ofrohet nga njésia e vetéqeverisjes vendore me punonjésit e saj.

Pér € disiplinuar dhe unifikuar procedurat e korrigjimit, taksapaguesit plotésojné njé formular
tipl dhe g€ béhet pjesé e Rregullores. Formulari i plotésuar shogérohet gjithnjé me
dokumentacionin justifikues e plotésues.

Drejtoria/Zyra e Taksave Vendore, brenda 30 (tridhjet&) ditéve, bén shqyrtimin e kérkesés sé
subjektit dhe vendos:

1. Té pranojé kérkesén pér korrigjim dhe bén korrigjimin e vlerés nése vlerésimi fillestar €shté
bazuar mbi té dhéna t& gabuara apo ka gabime né pérllogaritje;

2. Té refuzojé kryerjen e korrigjimit dhe arsyeton me vendim arsyet e refuzimit t€ kérkesés pér
korrigjim. Procedurat e korrigjimit, NUK kushtézohen me ndonjé detyrim nga ana e
tatimpaguesit pér t& parapaguar taksén pér té cilén &shté béré kérkesa pér korrigjim.

2.1.2. Ankimi administrativ prané Strukturés Vendore t& Apelimit Administrativ t& Taksave
dhe Tarifave.

Taksapaguesi ka té drejté, q& né&se nuk &shté dakord me vendimin e Drejtoris¢ s¢ Taksave dhe
Tarifave Vendore ne lidhje me kérkesén e tij pér korrigjim, té ankimojé kété vendim prané
Strukturés Vendore t& Apelimit, brenda njé afati prej 30 ditésh nga data kur &sht€ marré apo
konsiderohet té jeté marré njoftimi. Kané té drejté t& paragesin ankim pronarét e
ndértesés/njésisé pronésore apo pérdoruesit e saj, personat qé kané aplikuar pér legalizim t&
ndértesés, sipas ligjit “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje” 1
Sugjeruar sipas modelit gé i bashkélidhet kétij Udhérréfyesi ne Aneksin 1 13 dhe zhvilluesit (&
cilét nuk arrijné t& pérfundojné ndértimin brenda afateve pércaktuara ng lejen pérkatése, t&

léshuar nga autoriteti pérkatés i planifikimit.

Taksapaguesi mund té& ankimojé taksén mbi pasuriné e paluajtshme/ndértesé pasi vierésimi i
taksés sé pasurisé nuk éshté i drejté si rezultat i:

1. Té dhénave té pasakta;

2. Vendndodhjes sé pasurisé dhe gmimeve pérkatése,

3. Normés tatimore té pasakté, bazuar né qéllimin e pérdorimit (& pasurisé

4. Dhe ¢do arsye tjetér q& ndikon ne detyrimin e tij tatimor.
Struktura Vendore e Apelimit té Taksave dhe Tarifave Vendore, né lidhje me ankimin € _-

vlerésimit (& pasurisé s¢ paluajtshme/ndértesé kryen kéto detyra:




vund e € nga Drejtori i
i e g Jtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore apo nga zyra e
d. Mund t& inspektoj& pronén e
t€ zgjidhjes sé drejté t& ¢Eshtjes.
Né . . s - - . - -

pérfundim té shqyrtimit t& ankimit, Struktura Vendore e Apelimit merr vendim duke:

I imin pé '

. Refuzular ank‘u{un p.er shkak se e konsideron t& papranueshém pér mungesé 1¢ kritereve
ormale sipas pikés 3(j) t& kétij Udhérréfyesi;

2. Léné né fuqi aktin administrativ objekt apelimi ;

i . ot
paluajtshme, kur vlerésohet se nje veprim 1 tillé éshté né shérbim

3; Shfuq.lzl‘.laf aktin iidminislraliv objekt apelimi dhe njofton Drejtoriné e Pérgjithshme t& Taksés

€ Pasuris¢ pran& ministrisé pérgjegjise pér financat pér té reflektuar ndryshimet né Regjistrin

qendrf)r t€ bazés sé t& dhénave t& pasurisé sé paluajtshme (Kadastér);

4. Shfugizuar pjesérisht aktin administrativ objekt apelimi dhe njofton Drejtoring e Pérgjithshme

i "l;iaksés s€ Pasurisé prané ministrisé pérgjegjése pér financat pér té reflektuar ndryshimet né
adastér.

2.2. Cdo akt administrativ apo mosveprim pér nxjerrjen e njé akti administrativ nga Drejtoria e

Taksave dhe Tarifave Vendore 14 Sipas nenit 7 t& Ligjit “Pér sistemin ¢ taksave vendore”,

taksapaguesi ka t& drejté t& ankimoj& kundér:

a) ¢do akti administrativ t& Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore,

b) ¢do veprimi apo mosveprimi t€ Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore; nése plotésohen

njékohésisht kushtet e méposhtme:

i. g€ ka t& b&j& me taksapaguesin; dhe,

ii. ndikon né detyrimin e tij t& taksave dhe tarifave vendore.

Akt administrativ konsiderohen té gjitha aktet e nxjerra nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave

Vendore qé shkaktojné efekte financiare dhe/ose ligjore pér ¢do taksapagues individualisht.

Vendimet administrative q&¢ mund t& ankimohen pérfshijné ¢do njoftim vlerésimi apo akt jetér

administrativ qé ndikon né detyrimin tatimor té taksapaguesit, pérfshiré llogaritjen e gjobave

dhe/ose gabimet né llogaritjen kamatévones€s.

Ankimi mund té béhet edhe kundér njé mosveprimi, d.m.th. njé mosveprimi t& Drejtorisé s€

Taksave dhe Tarifave Vendore q& ndikon né detyrimin tatimor t€ taksapaguesit (p.sh. njé akt qé

nuk &shté miratuar nga Njésia e Vetéqeverisjes Vendore ose Késhilli Bashkiak brenda pea.‘iu.dhés

sé pércaktuar né ligj, pavarésisht nése taksapaguesi ka béré kérkesé né lidhje me u%f) Alﬂ(lll‘n i

mund té béhet nga veté taksapaguesi apo nga pérfaqésuesi i tij dhe mund t& pérfshijé apelimin e

disa vendimeve administrative né té njéjtén proceduré. -

Gjaté procedurés sé shqyrtimit té ankimit, Struktura Vendore e Apelimit, ka t& drejté & %rupO_lB

sé& bashku disa ankime t& ngjashme me géllim t& maksimizimit (¢ eficiencés né procedurén €

ankimit. o

Aktet e Strukturés Vendore té Apelimit té Taksave dhe Tarifave Vendore, gé rezultojné nga

procedura e ankimit NUK mund t€ jen& objekt ankimi administrativ.

Kéto vendime MUND té ankimohen vetém né gjykaté.




dbredande o mohen prang Struktures Vendore t& Apelimit (¢ Taksave d

(i) Aktet, vendimet, veprimet a - |
ndikojn€ n€ detyrimin tatimor
(i1) Aktet, vendimet,

5 ; s
p mos:/epnmet € administratés tatimore vendore qé nuk
vendor (€ taksapaguesit:

veprimet apo mosvenpr; »

, . fimet e administiates taf; ‘

drejtat m : e P istratés talimore ven , .
Jtat € tatimpaguesve sipas Ligjit “Pér procedurat tatimore™ R Shiglinte

e e e s e
administrative t& parashikuara :i;]:; ;(té?i? kl:: szXhi trf:;;:gii.tt “Per t]?rocedL:(ral tatimore”, masat
g ) apituj té tjeré té kétij ligji, qé kané &
3222{;];t?i’;;i::}?izdﬁsz ;’:: ;‘;f e, m:lkjané objekt apelimi administrativ prané Strukturés
B 1e Tarifave Vendore.

Megjithaté;
g;i]:lZiaeggzj;ér;d:ijg]i?zléisi sé IE:' cilit ka dalg néé ve.nflim pér vendosjen e masavelté sigurisé, né
. po hipotekore, ka té drejté té& paragesé ankesé tek Drejtori i Drejtorisé
s¢ TaIfS_avc_: dhe Tarifave Vendore, apo drejtuesi mé i larté i Zyrés sé Taksave Vendore sipas
or%anmmlt t€ NJQV, vetém né ato raste kur zbatimi i masave té sigurisé nuk éshté ekzekutuar né
ményré t€ rregullt.
Konsiderohet se ekzekutimi i Vendimit pér marrjen e masave t sigurisé nuk &shté kryer né
rregull né rastet e méposhtme:
a) kur taksapaguesi nuk ka pasur njoftim me shkrim pér sigurimin e detyrimit tatimor, brenda
afateve kohore t& parashikuara nga Ligji “Pér procedurat tatimore”,;

b) kur gjaté periudhés s¢ daljes sé vendimit dhe ekzekutimit t€ tij, detyrimi tatimor vendor gshté
paguar; c) nése pasuria e vendosur si barré€ siguruese apo hipotekore, éshté né grupin e sendeve
mbi té cilat nuk mund t& shtrihet ekzekutimi sipas nenit 529 te Kodit te Procedurés Civile:

d) kur akti me ané té té cilit kérkohet t€ veprohet pér ekzekutimin pér mbledhjen me forcé t€
taksave dhe tarifave vendore ka dalé jo né emér t& taksapaguesit por kundrejt njé personi tjetér.
Akti administrativ i konfiskimit i mbajtur sipas nenit 122 pika 4 té ligjit “Pér procedurat
tatimore”, né pérputhje me Kodin e Procedurés Administrative ankimohet administrativisht tek
Drejtori i Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore, apo drejtuesi mé i larté i Zyres sé
Taksave Vendore sipas organizimit t€ NJQV. Taksapaguesi, né rast se ka konstatuar parregullsi
né ekzekutimin e vendimit, ¢ ushtron té drejtén e ankimit brenda 30 ditéve nga data e konstatimit

té tyre.

N& ¢do rast, né ankesén e tij, taksapaguesi &shté i detyr
Taksave dhe Tarifave Vendore momentin se kur ai ka marr€ dijeni pér njé parregullsi, gjé
duhet té€ provohet me ané t€ provave shkresore.

Drejtori i Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore , apo drejtuesi m
Taksave Vendore sipas organizimit t&¢ NJQV, n€ pérfundim té shqyrtimi
kalendarike prej marrjes sé kérkesés, vendos:

]. Té refuzojé kérkesén nése nuk éshté paraqitur brenda afatit
konstatimit t& parregullsisé;

2. Té léré né fuqi vendimin e masés siguruese, barré siguruese a
vendimi, taksapaguesi mund t& ankimojé tek Struktura Vendore

uar t’i provojé Drejtorit té Drejtoris€ s¢
¢ cila

¢ ilarté i Zyrés s¢
t, brenda 30 ditéve

kohor prej 30 ditésh nga data e

po barré hipotekore. Kundér kéti]

Tarifave Vendore;




5. Té shiuqizojé plotésishy 5

po pjeséri end
. i sht v 'm‘n e ma
hlpotn.lxore. ] C Siguruese barré '
’ Sl@uruese apo barrg
re

3. DOREZIMI |
ANKIMIT ADMINISTR A1y TATIMOR VEND
OR

Kriteret formale tg ankimit
(i) Afatiiankimit

zyrtare, afati shtyhet ng ditap pasardhése
NE qofté se, né kundérshtim me ligjin, ng
informon taksapaguesin per € drejtén e tij

t€ punés.

aktin administrativ mungon njoftimi gé

e . pér t€ ankimuar aktin administrativ,
pertshire afatin dhe hallkén e apelimit, taksapaguesi mund té ankimojé brenda 3 (tre)

mu.aj\’/‘e nga data kur akti administrativ éshte marré, ose konsiderohet t& jeté marré
prej ti). N& rast mosveprimi té administratés tatimore (refuzimi pér t&€ nxjerré njé akt),
procedura e ankimit fillon tre muaj pas dités s& dorézimit té kérkesés fillestare pér
nxjerrjen e aktit administrativ. N& qofté se ankimi prané Strukturés Vendore &
Apelimit nuk béhet brenda afatit t& caktuar, ai konsiderohet i papranueshém dhe
refuzohet.

Taksapaguesi mund t€ kérkojé rivendosjen né afat vetém nése €shté penguar pér
shkaqe t& arsyeshme respektimi i afatit procedural. Kérkesa pér rivendosjen né afat
duhet té béhet brenda 15 ditéve nga dita kur jané eliminuar pengesat, por jo mé voné
se | vit nga data e pérfundimit t& afatit t¢ humbur. NE t€ njéjtin afat duhet dorézuar
edhe ankimi prané Strukturés Vendore t& Apelimit té Taksave dhe Tarifave Vendore.

(i) Ankimi b&het me shkrim
Ankimi duhet té béhet me shkrim dhe nénshkruhet nga ankimuesi. Gabime jo
materiale, ortografike, apo mungesa qé nuk prekin vlefshméring apo thelbin, nuk
pérbéjné arsye pér mos-marrjen né shqyrtim t€ apelimit. A

(iii)Dokumentacioni shogérues
Dokumentacioni shogérues qé i bashkéngjitet ankimit duhet t& pérfshijé
informacionin e méposhtém:

a. emrin dhe adresén e taksapaguesit,

b. numrin identifikues t& regjistrimit t& taksapaguesit,

c. aktin administrativ, té léshuar ose t& pa léshuar nga organi tatimor, qé &shté objekt
ankimi duke pérfshiré periudhén tatimore pérkatése dhe shumén e delyrimil.mt.imm',
d. pagesén ose jo (né pérputhje me Vendimin e Késhillit Bashkiak) (€ detyrimil
tatimor qé& ankimohet,

e. arsyet pér ankimin e tij, .

f informacion né mbéshtetje t& ankimit (Aktin e kontrollit, proces-verbalei, ey.). :
g. ¢do dokument tjetér qé ankimuesi e gjykon (& réndésishém,
h. nénshkrimin e tij.




(iv) Pagesa e detyrimit & ankimuar

NE pérputhje me Nenj; i
13, o
Bashkiak pércakton kriterelzlil{l?e%\z;te 5‘181“ 9632 “ Pér Sistemin e Taksave Vendore”, Késhilli
* - C é e i !
drejtén e tyre te ankimit. procedurat e marrédhénieve me taksapaguesit, pérfs

Eshté e drejta e Késhillit Bashkiak
detyrimin tatimor pér t& cilin anko

3 11

hiré (&

Bp i " .
hp t€ vendosur nése taksapaguesi duhet 12 parapaguajé ose jo
€l, ose ta parapaguajé pjesérisht até. | |

a. parapaguan shums Sp v v < s
3dministritiv " ank‘n € plot&/pjesshém te detyrimit tatimor, objekt ankimi & pércaktuar né aktin
P ké?té " lm‘ohet, pérfshiré ose jo kamatévonesat/gjobat pérkatése, ose vendos garanci
shumé me afat minimalisht 6 muaj jo mé i si s cili Bt
B , por jo mé pak se afati sipas
merr formé t& preré; UHE g el iR

z;liv;r;‘:tg; :Efgii?l]??z ia::nciné, c'lu‘lfqe paraqitur njé kopje t& dokumentit t& pagesés sé detyrimit
ph garancisé bankare.

Taksapaguesi pajiset nga Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore me njé dokument urdhér

pages€ ku pasqyrohet saktésisht detyrimi tatimor pér t’u paguar.

NE qofté se taksapaguesi nuk paguan shumén e caktuar para skadimit t afatit (€ ankimit, ose

nuk vendos garanciné bankare, ankimi konsiderohet i papranueshém dhe refuzohet.

Ne& qofté se nuk plotésohet ndonjé prej kérkesave t& pérmendura né paragrafét (i) deri né (iv) mé

lart, Struktura Vendore e Apelimit té Taksave dhe Tarifave Vendore i kérkon taksapaguesit ta

ridérgojé ankimin e tij t& plotésuar si duhet me informacionin e kérkuar brenda 15 ditéve

kalendarike. '

Taksapaguesi nuk mund te apelojé né gjykaté nj€ akt administrativ q& &shté objekt ankimimi né

Strukturén Vendore t& Apelimit té Taksave dhe Tarifave Vendore, pa patur nj& Vendim & késaj

Strukture lidhur me kété akt administrativ. Né rastet kur Struktura Vendore e Apelimit nuk

shprehet brenda 60 ditéve nga data e marrjes sé ankimit, taksapaguesi mund té ankohet

drejtpérdrejt né gjykaté.

4. VEPRIMET E NDERMARRA NGA STRUKTURAVENDORE E APELIMIT TE TAKSAVE
DHE TARIFAVE VENDORE

4 1. Struktura Vendore e Apelimit t&€ Taksave dhe Tarifave Vendore shqyrton dhe merr
vendime t& pavarura pér ankimet paragitura nga taksapaguesit. Ajo i bazon vendimet e saj né
provat dhe argumentet € paragitura nga taksapaguesi dhe administrata tatimore ve_nc{orc. '
Struktura Vendore e Apelimit t& Taksave dhe Tarifave Vendore mund t& kérkojé informacion
shtesé, p.sh. dokumente t€ tjera nga taksapaguesi, nga Drejtoria e Taksave d!ie .Tarif;we Yt‘.l“!dOl‘C
dhe nga palé té treta, si dhe mund (€ bejé verifikime g€ ndihmojné né shqyrtimin dhe zpjidhjen e
drejté té géshtjes. ] o

42, Struktura Vendore e Apelimit & Taksave dhe Tarifave Vendore € kullz-f.on shqyrtim 111 e
guesi né ankim. Né& qofté se gjaté procedurés
rcaktuar nuk &shté i mjafl

ankimit vetém né géshtjet e ngritura nga taksapa
zbulohen fakte té reja q¢€ provojn€ se detyrimi tatimor I pc
Struktura e Apelimit t& Taksave dhe Tarifave Vendore nuk



